
 

UCHWAŁA NR XX/166/2017 

RADY GMINY GAWORZYCE 

z dnia 27 lutego 2017 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień  na 2017 rok 

 

 

 
Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. 

z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2016r. poz.487 z późn. zm.), art. 10 ust. 1-3 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 224 z późn. zm.)  
Rada Gminy Gaworzyce uchwala, co następuje: 

 

§ 1. 

 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień  na 2017 rok 

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

 

§ 2. 

 

Wykonanie powierza się Wójtowi Gminy Gaworzyce 

 

 

§ 3. 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2017 r. 

 

 

 
        Przewodnicząca Rady Gminy 

 

                                                                                                                               Danuta Pawliszyn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z przepisami  ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości                     

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz.U. z 2012r. poz.1356 z późn. zm.) prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych  należy do zadań własnych 

gmin. Realizacja w/w zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki                             

i rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalonego corocznie przez Radę Gminy. 

Podobnie, w odniesieniu do działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii stanowi art. 10. ust. 1 

ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz.U. z 2012r. poz. 124) . 

Przepisy zawarte w wymienionych ustawach określają, że  źródłem finansowania obydwu 

programów  są opłaty z tytułu korzystania z zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 

Mając na uwadze  podobny zakres zadań do realizacji oraz sposób finansowania programów , 

zasadne jest opracowanie i  przyjęcie jednolitego  Gminnego Programu Profilaktyki                           

i  Rozwiązywania Problemów Uzależnień na  2017 rok. 
  

 

 
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

          

 

 



         

   Załącznik do Uchwały 

Rady Gminy Gaworzyce Nr XX/166/2017 

z dnia 27 lutego 2017 r. 

 

PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ DLA  GMINY GAWORZYCE   NA ROK 2017 

 

I. WSTĘP 

1.  Postanowienia ogólne 

Program określa sposoby realizacji zadań własnych Gminy Gaworzyce , o których mowa   w art.4 1 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 6 października 1982 r.(tj. Dz. U. z 

2016r.,poz.487) oraz art.10 ust.3 ustawy z dnia  29 lipca2005 r.  o przeciwdziałaniu narkomanii (j. t. Dz. U. z 

2016r.,poz.224). Program będzie realizowany również w oparciu o ustawę z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (j. t. Dz.(j. t. Dz. U. z 2016 r., poz. 930) i ustawę z dnia 24 kwietnia 

2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie(j. t. Dz. U. z 2016r., poz.239). Zgodnie z 

zapisami art.41ust.1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi prowadzenie 

działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej 

osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy.   W szczególności zadania te obejmują: 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej                        

i prawnej,a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych; 

5.  wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji 

Społecznej. 

 

Zgodnie z art.10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 

własnych gminy. W zakresie narkomanii zadania te są następujące: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej                        

i prawnej; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć 

sportowo –rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

5. pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem                    

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 

socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

Realizacja powyższych zadań prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień. 

II.  OCENA AKTUALNEJ SYTUACJI I STANU ZAGROŻEŃ 

 Na podstawie przeprowadzonej w grudniu 2015r. przez Centrum Rozwiązywania Problemów 

Społecznych  w Warszawie diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych  na terenie gminy Gaworzyce, 

stwierdza się, że  nadużywanie wszelkiego rodzaju używek stanowi jedno  z najpoważniejszych zagrożeń 

zdrowotnych, a jego skutki sięgają głęboko, różnych sfer życia, będąc przyczyną wielu problemów 



rodzinnych. 

 Szkody zdrowotne wywołane uzależnieniami nie ograniczają się do szkód występujących u osób 

chorych, lecz dotyczą także członków ich rodzin. Często rodziny osób uzależnionych, żyją w stanie ciągłego 

stresu, co staje się przyczyną wystąpienia u nich stałych zaburzeń, określanych mianem współuzależnienia. 

Najczęstsze cechy współuzależnienia to: 

 nieświadome wspomaganie uzależnienia członka rodziny, 

 koncentracja myśli i działań na osobie uzależnionej i jej nałogu, 

 poczucie bezradności i godzenia się na ponoszenie wysokich kosztów spowodowanych 

uzależnieniem, 

 cierpienie i chaos w życiu uczuciowym, gwałtowne zmiany nastrojów, 

 zaburzenia, nerwice, pustka duchowa. 

Najbardziej poszkodowane są jednak dzieci osób uzależnionych, to ich rozwój emocjonalny  

i psychofizyczny jest często zaburzony. Życie w ciągłym stresie, poczucie zagrożenia  

i doświadczanej przemocy tak psychicznej jak i fizycznej, prowadzi do zaburzeń zachowania, a w 

konsekwencji łamanie prawa, prowadzącego do wykluczenia społecznego. Pozostawione bez wsparcia                     

i pomocy terapeutycznej dzieci alkoholików często sięgają po substancje psychoaktywne i psychotropowe                   

i powiększają liczbę uzależnionych. 

1. Alkoholizm 

Dorośli mieszkańcy gminy Gaworzyce  uznają problemy związane z alkoholem za dość istotne, ale nie 

najważniejsze  w środowisku. Należy nadmienić, że wiele rodzin pomimo, że boryka się z problemem 

alkoholowym, fakt ten skrupulatnie ukrywa. Powodem tego stanu rzeczy jest nieuzasadniony wstyd przed 

otoczeniem, sąsiadami oraz presja jaką wywiera uzależniony członek rodziny. W dalszym ciągu stwierdza 

się niski poziom wiedzy społeczeństwa dorosłego na temat szkodliwości picia alkoholu. 

Wyniki badania ankietowego przeprowadzonego  na dorosłych mieszkańcach  gminy są zbliżone do 

wyników uzyskiwanych w badaniach ogólnopolskich. Badania CBOS dotyczące Polaków wobec  alkoholu 

wskazują, że w Polsce  zdaje się dominować styl umiarkowanego  i  rozsądnego picia alkoholu.  Częste 

spożywanie alkoholu deklaruje 11% ankietowanych Polaków, zaś umiarkowanego i okazjonalnego 69 % 

ogółu społeczeństwa.  Prawie 1/5 deklaruje całkowitą abstynencję. W deklaracjach  badanych dorosłych 

mieszkańców gminy Gaworzyce  alkohol jest obecny w życiu i to z niemałą częstotliwością. 

Na 1-2 dni przed badaniem alkohol wypiło 29 % ankietowanych, przed tygodniem – 31 % , żaden z 

dorosłych mieszkańców gminy biorących udział w badaniu nie zadeklarował abstynencji.  Wśród badanych o 

najczęściej spożywany alkohol , przeważająca część odpowiedzi dotyczy piwa ( 41% ) , na drugim miejscu 

jest wino i drinki ( 18%. Do picia wódki przyznaje się 15% ankietowanych. 

Badaniami ankietowymi w zakresie uzależnień objęci byli również uczniowie  szkoły podstawowej i 

gimnazjum w Gaworzycach. Młodzież najczęściej sięga po piwo, do jego spożycia przyznaje się 1% 

uczniów szkoły podstawowej i aż 20% uczniów gimnazjum. Wino spożywało po  2%  uczniów  obu szkól, 

natomiast wódkę 2% uczniów podstawówki i 16% uczniów gimnazjum. W kwestii picia alkoholu przez 

uczniów problem dotyczy przede wszystkim uczniów gimnazjum, w którym do picia alkoholu przyznało  się 

40% 

2. Narkomania 

Szczególnie groźnym zjawiskiem w naszym współczesnym środowisku jest narkomania. Wśród 

najmłodszej grupy badanych uczniów szkoły podstawowej  12% deklaruje, ze zna osobiście  osoby w swoim 

środowisku zażywające narkotyki lub inne substancje  psychoaktywne. Prawie 9% wie, gdzie takie  środki 

odurzające można kupić, jednak zdecydowana większość, bo aż 77% ankietowanych uważa że  kupno takich 

substancji jest bardzo trudne. Świadomość uczniów gimnazjum jest podobna, 26%  zna w  swoim 

środowisku  osoby zażywające  narkotyki lub inne substancje, 28% wie gdzie i u kogo można takie 

substancje kupić. Niepokojące jest to, że 22% uważa, iż w najbliższym środowisku takie substancje można 

kupić bardzo łatwo – nie trzeba się zbytnio wysilać. 

Wg ankiet przeprowadzonych w naszych szkołach problem ten nie dotyczy 98 % uczniów szkoły 

podstawowej i 94 % uczniów gimnazjum, czyli uznać można, że nasi uczniowie w zasadzie nie mają 

problemów z narkotykami, a sięganie po nie ma charakter incydentalny. Jeżeli zdarza się  już zażywać  



środki odurzające, to najczęściej jest to marihuana  i jej pochodne, a także tzw. dopalacze. Wśród uczniów 

nikt nie przyznaje się do zażywania tzw. twardych narkotyków. 

Niemniej jednak  niewielki procent  uczniów problem ten dotyczy, dlatego też  należy prowadzić 

systematyczne  działania edukacyjne na temat szkodliwości i skutków zażywania substancji 

psychoaktywnych. 

3. Inne zagrożenia 

Niepokojące jest również zjawisko palenia papierosów w naszych szkołach. Wśród 3% badanych 

uczniów szkoły podstawowej inicjacja  tytoniowa przypada poniżej 10-go roku życia, ponad 2% zapaliło 

pierwszego papierosa  między 11 a 12 rokiem życia. 

Natomiast wśród uczniów gimnazjum  ponad 2% sięgnęło po pierwszego papierosa  poniżej 10-go roku 

życia, 16% między 11 a 12 rokiem życia, 10% miało wtedy 13- 14 lat ,  a 72 % ankietowanych problem 

palenia nie dotyczy. 

Młodzież  i dzieci stanowią również  grupę najbardziej narażoną  na  popadnięcie  w sidła hazardu,                 

w tym hazardu internetowego,  a także  uzależnienie od gier komputerowych. 

Nadmierne  korzystanie z gier komputerowych, stron o tematyce rozrywkowej, a także  portali 

społecznościowych może powodować odrealnienie  świata, w którym młody człowiek na codzień 

funkcjonuje . Często portale społecznościowe, czy fora internetowe służą do rozpowszechniania 

cyberprzemocy. Ponadto wirtualny świat  często u młodzieży powoduje obniżenie poczucia własnej wartości.  

Najbardziej niebezpieczne jednak jest  to, że  w ostatnim czasie szerzy się zjawisko pornografii dziecięcej, 

treści te nie zawsze  są w sieci chronione przed młodocianym internautami. 

Uczniowie zapytani o to na co poświęcają najwięcej czasu siedząc przed komputerem przyznają, że 

niekoniecznie jest to nauka i zdobywanie wiedzy. Wśród odpowiedzi często pojawiają się portale 

społecznościowe, strony służące rozrywce, a także gry komputerowe. 

4. Podsumowanie 

 Analiza  zagrożeń społecznych w gminie Gaworzyce  pozwala stwierdzić, że najpoważniejszymi  

problemami w gminie – w opiniach mieszkańców – są bezrobocie i zubożenie społeczeństwa . Wysokie 

miejsce zajmuje również alkoholizm. Alkohol i skutki jego nadmiernego spożywania wywołują niepokój 

wśród ankietowanych dorosłych mieszkańców gminy. Jako istotne i bardzo istotne zagrożenie dla 

mieszkańców definiuje go aż  53% mieszkańców. 

Wyniki badań jednoznacznie wskazują na braki w edukacji i świadomości dotyczącej potencjalnych 

zagrożeń powodowanych nadmiernym spożywaniem alkoholu. Zwłaszcza, że to sprzedawcy mają 

bezpośredni kontakt z klientem, często z osoba nieletnią. 

 Fakt częstych przypadków prób zakupu alkoholu oraz wyrobów tytoniowych przez takie osoby potwierdzają 

sami sprzedawcy. Część z nich wprost przyznaje się, że sprzedaje  papierosy  alkohol nieletnim, a wielu z 

nich robi to dosyć często. Sama młodzież  również przyznaje , że nie ma większego problemu z kupnem 

zarówno papierosów, jak i alkoholu. 

Wyniki badania ankietowego wykazały również pole do działania w kwestii profilaktyki  antynarkotykowej. 

Duża grupa dzieci i młodzieży nie zna konsekwencji zdrowotnych zażywania narkotyków i innych substancji 

psychoaktywnych. Również duża grupa nie zna konsekwencji prawnych posiadania takich substancji. 

Niepokoi także  brak zainteresowania tym problemem ze strony rodziców. Dużo do zrobienia pozostaje w 

kwestii informacji gdzie  i do kogo mogą zwrócić się zarówno dorośli, dzieci i młodzież, którzy mają 

problem lub zaobserwowali niepokojące  zachowania w rodzinie i w szkole . 

Akcje profilaktyczne  dotyczące problemów uzależnień, edukacji zdrowotnej i prawnej powinny być 

kierowane tak do uczniów jak i rodziców czy opiekunów. 

III. PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ. 

Na podstawie  diagnozy, jako priorytetowe  w celu likwidowania potencjalnych zagrożeń społecznych 

powinny stać się następujące działania:   

 Prowadzenie akcji profilaktycznych w szkołach oraz środowisku lokalnym, mających na celu 

zwiększenie bezpieczeństwa  oraz poprawę stanu wiedzy na temat uzależnień   i ich skutków, m.in.  



przemocy w rodzinie. 

 Prowadzenie akcji profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży, mające na celu zwiększenie 

możliwości atrakcyjnego spędzania czasu wolnego, co może odwrócić ich uwagę od działań negatywnych , 

w tym hazardu oraz stosowania przemocy. 

 Prowadzenie akcji informacyjnych mających na celu podniesienie świadomości różnego rodzaju 

zagrożeń związanych z przemocą, zarówno bezpośrednią jak   i internetową. 

 Przygotowanie różnego rodzaju działam  skierowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych 

mieszkańców gminy, mających na celu propagowanie zdrowego stylu życia oraz działania edukacyjne 

uświadamiające  role uzależnień w występowaniu zjawiska przemocy domowej. 

 Prowadzenie akcji informacyjnych oraz cyklicznych spotkań  policjantem, psychologiem i  

specjalistą ds. terapii uzależnień wśród dzieci młodzieży i oraz ich rodziców   i opiekunów mających na celu 

podniesienie wiedzy na temat zagrożeń zdrowotnych jakie niosą za sobą wszelkie uzależnienia, jak również 

poprawienie świadomości  w kwestii edukacji prawnej na temat skutków prawnych posiadania zakazanych 

substancji psychoaktywnych. 

 Przygotowanie kampanii informacyjnej na temat wszystkich instytucji, których celem jest niesienie 

pomocy osobom z problemami będącymi wynikiem uzależnień, bezrobocia i stosowania przemocy w 

rodzinie. 

 Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych i ich Rodzin przez wykwalifikowane 

osoby np. psychologa lub socjoterapeutę w dziedzinie uzależnień. 

 Przeprowadzenie akcji informacyjnej lub szkoleniowej dla sprzedawców alkoholu    ich prawie  do 

kontrolowania dokumentów a także konsekwencjach  i karach grożących  za sprzedaż alkoholu i papierosów 

osobom nieletnim. 

Dla zapewnienia właściwej realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień  w 2017r. należy kontynuować działania podjęte w latach ubiegłych zwracając szczególną uwagę 

na: 

1. zapobieganie powstawaniu problemów alkoholowych i zagrożeń społecznych w gminie Gaworzyce, 

2. ograniczenie populacji osób pijących ryzykownie i szkodliwie, 

3. zwiększenie skuteczności oddziaływań w zakresie profilaktyki problemów alkoholowych i innych 

problemów społecznych w szczególności skierowanej do uczniów szkół podstawowych i gimnazjów, 

4. właściwą organizację czasu wolnego dzieci i młodzieży przy współpracy ze szkołami, placówkami 

kulturalnymi, klubami sportowymi, stowarzyszeniami, 

5. promowanie trzeźwych obyczajów i postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i narkomanii, 

6. stałą  współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się zapobieganiem 

uzależnieniom. 

 

          Dlatego celem polityki zdrowotnej samorządu gminnego w odniesieniu do dzieci i młodzieży a także 

dorosłych, powinno być zapobieganie występowaniu i zmniejszanie szkód, które aktualnie występują  w 

związku z używaniem przez nich alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 

Celem strategicznym Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

w 2017 roku jest: 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania  

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci, uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

2. Doskonalenie metod i zwiększanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi 

problemami, 

3. Zwiększenie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

4. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

5. Wspomaganie działalności instytucji stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, 



 

1.  Adresaci programu 

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Gaworzyce, w szczególności należący do 

następujących grup: 

 konsumenci alkoholu  i innych substancji psychoaktywnych , 

 osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby nadmiernie pijące, 

 rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z problemem alkoholowym 

i narkotykowym, 

 dzieci i młodzież szkolna. 

2.  Zadania programu 

 

Zadania Sposób realizacji Termin 

realizacji 

Odpowiedzialni 

1. Zwiększenie 

dostępności terapii 

osób uzależnianych i 

współuzależniony od 

alkoholu 

1.Działalność punktu konsultacyjnego przy 

Gminnym Ośrodku Zdrowia         w 

Gaworzycach  przy ul. Dworcowej 200 dla 

uzależnionych, współuzależnionych 

(alkohol,narkotyki) i osób doświadczających 

przemocy w rodzinie. 

 

Cały rok Pełnomocnik Wójta  

ds. Rozw. Probl. 

Alkoholowych 

osoba prowadząca 

Punkt Konsultacyjny 

dla Osób 

Uzależnionych 

 

2.Oferowanie korzystania z usług 

terapeutycznych przez osoby uzależnione w 

Miejskim Ośrodku Profilaktyki w Głogowie i 

Poradniach  ds. Uzależnień w Polkowicach 

i Głogowie. 

Cały rok Komisja 

+ osoba prowadząca 

Punkt Konsultacyjny 

dla Osób 

Uzależnionych 

 

3.Oferowanie stacjonarnego leczenia 

odwykowego w Złotoryi i Lubiążu – 

współpraca z lekarzem POZ. 

 

 

Cały rok 

Komisja 

+ osoba prowadząca 

Punkt Konsultacyjny 

dla Osób 

Uzależnionych 

4. Podejmowanie czynności zmierzających do 

objęcia leczeniem osób uzależnionych od 

alkoholu: 

a) prowadzenie rozmów zachęcających do 

podjęcia dobrowolnego leczenia, 

b) kierowanie na badania do biegłego 

sądowego, 

c) przygotowywanie dokumentacji 

związanej z postępowaniem 

sądowym, 

d) kierowanie wniosków do sądu- 

zobowiązanie do podjęcia leczenia 

odwykowego, 

e)prowadzenie dokumentacji osób 

uzależnionych 

6. proponowanie leczenia 

farmakologicznego(np.antikol) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

Komisja 

+ osoba prowadząca 

Punkt Konsultacyjny 

dla Osób 

Uzależnionych 

 5. Zbieranie informacji o uzależnionym 

(MGOPS, policja, szkoła) Kierowanie na 

badania w celu uzyskania opinii biegłego o 

uzależnieniu – zawarcie umowy z biegłym lub 

 

Cały rok 

Komisja 

+ osoba prowadząca 

Punkt Konsultacyjny 

dla Osób 



opłata biegłego na wniosek sądu (badania 

psychiatry i psychologa) 

 

Uzależnionych 

6.Tworzenie sieci punktów informacyjnych z 

danymi o 

dostępnej pomocy na terenie gminy 

w zakresie problemów alkoholowych, 

narkotykowych i przeciwdziałania  przemocy: 

−tablice informacyjne, 

−ulotki, plakaty, 

−ogłoszenia prasowe, 

−strona internetowa gminy 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

Pełnomocnik 

2. Dofinansowanie udziału w konferencjach, 

sympozjach i innych formach spotkań 

związanych z podnoszeniem kwalifikacji osób 

pracujących na rzecz uzależnionych i ich 

rodzin: kierowanie osób realizujących zadanie 

Gminnego Programu Uzależnień na szkolenia 

oraz dofinansowanie szkoleń z zakresu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień oraz przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

Pełnomocnik 

 

2. Zapewnienie 

mieszkańcom gminy 

dostępu do 

programów 

profilaktycznych 

promujących zdrowy 

styl życia 

1.Programy i zajęcia profilaktyczne i 

wychowawcze dla uczniów szkół 

wg. zapotrzebowania, na podstawie 

Szkolnych Programów Profilaktyki 

oraz środowiskowych programów 

profilaktycznych   

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok 

 

 

 

 

Komisja 

ds. Rozwiązywania  

Problemów 

Alkoholowych 

pedagog szkolny 
2.Promocja imprez bezalkoholowych , 

w tym sportowych , kulturalnych , 

turystyczno – krajoznawczych ; 

organizowanie , finansowanie i 

dofinansowanie wypoczynku dzieci i 

młodzieży z realizacją programów 

profilaktycznych. 

 

 

 

 

 

3.Wspieranie 

inicjatyw     i imprez 

kulturalno-

sportowych 

propagujących 

zdrowe spędzanie 

czasu wolnego 

1.Organizowanie szkoleń dla rodziców   

wczesna profilaktyka   (dot. alkoholizmu, 

przemocy domowej ) 

 

Cały rok  

 

 

 

Pełnomocnik Wójta 

oraz  Komisja  ds. 

Rozwiązywania  

Problemów 

Alkoholowych , 

osoba prowadząca 

zajęcia w świetlicach 

środowiskowych 

2.Utrzymanie i doposażenie, modernizacja 

świetlic środowiskowych, organizowanie zajęć 

profilaktycznych i opiekuńczo - 

wychowawczych w świetlicach 

środowiskowych 

Cały rok 

3.Finansowanie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych jako części szerszych zajęć 

profilaktycznych. 

 

W 

przypadku 

zgłoszeń 

4.Zakup sprzętu sportowo- rekreacyjnego dla 

dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach 

sportowych pozalekcyjnych, 

Wg potrzeb 



zorganizowanych w drużynach 

podwórkowych lub innych formalnych bądź 

nieformalnych grupach. 

 Dofinansowanie organizowanych turniejów 

sportowych. 

5. Udział  w ogólnopolskich kampaniach 

profilaktycznych 

Cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie 

1.Korzystanie z usług świadczonych w 

punkcie konsultacyjnym dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych: 

a)prowadzenie rozmów 

motywujących do leczenia, 

b)udzielanie wsparcia rodzinom, 

c)udzielanie informacji o 

możliwościach rozwiązywania 

problemu, 

d)udzielanie porad prawnych 

 i psychologicznych 

Cały rok Pełnomocnik Wójta 

oraz  Komisja  ds. 

Rozwiązywania  

Problemów 

Alkoholowych , 

osoba prowadząca 

Punkt Konsultacyjny 

2.Konsultacje w Punkcie Konsultacyjnym dla 

osób doświadczających przemocy w rodzinie  

pomoc terapeutyczna dla sprawców 

przemocy, kierowanie do poradni 

specjalistycznych. 

Cały rok osoba prowadząca 

Punkt Konsultacyjny 

3.Współpraca z jednostkami i instytucjami 

lokalnymi na rzecz ujawnienia osób 

uzależnionych (alkohol, narkotyki) w celu 

udzielenia pomocy uzależnionym, i ich 

rodzinom. 

Cały rok Pełnomocnik 

4.Działania informacyjne w tym zakup 

materiałów propagandowych: plakaty, ulotki, 

broszury, czasopisma i literatura fachowa, 

informowanie w gazetce lokalnej na temat 

choroby alkoholowej, przemocy, narkomanii, 

leczenia uzależnień, działania edukacyjne w 

zakresie procedury interwencji w sprawach 

przemocy domowej – „Niebieskie Karty” 

Wg potrzeb Komisja 

 oraz  Pełnomocnik 

5.Uruchomienie działań edukacyjnych dla 

młodzieży i rodziców 

Wg potrzeb Komisja 

oraz Pełnomocnik 

5.Wspomaganie 

działalności instytucji 

organizacji pożytku 

publicznego i osób 

fizycznych służącej 

rozwiązywaniu  

problemów 

uzależnień 

1. Stała współpraca z placówkami 

gminnymi, powiatowymi, wojewódzkimi i 

krajowymi w celu propagowania zdrowego 

stylu życia (placówki kultury, GOPS, 

przedszkole, szkoły, policja, kluby sportowe, 

PARPA, Biuro ds. narkomanii) 

 

Cały rok 

 

Komisja 

oraz Pełnomocnik 

2. współpraca z Kościołem , prowadzenie 

wspólnych przedsięwzięć edukacyjno - 

wychowawczych 

Cały rok Komisja 

oraz Pełnomocnik 

 

 

3.Współpraca z organizacjami 

pozarządowymi działającymi na rzecz 

rozwiązywania problemów z alkoholem 

cały rok 

Cały rok Komisja 

oraz Pełnomocnik 



 

6. Podejmowanie 

interwencji w 

związku z 

naruszeniem ustawy 

o wych. w trzeźw. 

i przeciwdział.aniu 

alkoholizmowi 

 

 

1. Występowanie przed sądem w 

charakterze oskarżyciela publicznego 

W miarę 

potrzeb 

Pełnomocnik 

2. Kontrola punktów w sprzedaży 

alkoholu 

2.3.Organizowanie szkoleń dla 

sprzedawców alkoholu 

Wg  

odrębnego 

planu  

Komisji 

Komisja 

oraz Pełnomocnik 

 

 

 

 

3. Warunki realizacji Gminnego Programu  ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  Uzależnień  

na 2017r. 

 

1. Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień  na 2017r. 

jest Urząd Gminy Gaworzyce. 

2. Koordynację przedsięwzięć związanych z realizacją zadań z zakresu profilaktyki   i rozwiązywania 

problemów alkoholowych zawartych w Gminnym Programie i Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

prowadzi pełnomocnik ds. Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

3. W realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień uczestniczy 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Pełnomocnik ds. Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz jednostki organizacyjne gminy, instytucje, stowarzyszenia 

oraz inne podmioty mogące wykonywać zadania Programu. 

 

IV. 4. Finansowanie Gminnego Programu oraz zasady wynagradzania członków Komisji. 

Źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień są, 

zgodnie z art. 18 
2  

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, środki finansowe 

budżetu gminy pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, które nie mogą być 

przeznaczane na inne cele, a także istnieje możliwość pozyskiwania środków pozabudżetowych na działania 

wspierające. Zasady finansowania poszczególnych zadań określają Rekomendacje Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do realizowania i finansowania gminnych programów 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz wytyczne Krajowego Biura Do Spraw 

Przeciwdziałania Narkomanii. 

       Budżet na realizację wszystkich zadań pochodzący z dochodów gminy z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych zaplanowano na kwotę: 54.831,76 zł, z tego na przeciwdziałanie narkomanii – 

kwota: 4.000,-zł. 

 

1. Do wydatków należą w szczególności wynagrodzenia za: 

1) przeprowadzenie badania i sporządzenie opinii w przedmiocie uzależnienia od  alkoholu, 

2) przeprowadzenie wywiadów środowiskowych, 

3) realizacje programów profilaktyczno- zdrowotnych 

4) prowadzenie świetlic środowiskowo- profilaktycznych, 

5) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych , 

6) pracę w komisji jej członków, 

Do innych wydatków Komisji należą: 

1) doposażenie  świetlic  w niezbędne pomoce, materiały i sprzęt, 

2) zakup artykułów spożywczych dla dzieci  uczęszczających na  zajęcia do świetlic,   

3) wydatki rzeczowe  związane z obsługą Komisji , 

4) finansowane szkoleń i delegacji członków komisji, 

5) zakup pomocy dydaktycznych i materiałów informacyjnych  ( książki, plakaty, ulotki itp.), 



6) dofinansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

7) wydatki związane z  pomocą terapeutyczną i rehabilitacją, 

8) dofinansowanie organizacji akcji  i kampanii profilaktycznych 

 

2. Zasady wynagradzania członków Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

a)   za udział w posiedzeniach  i pracę w Komisji członkowie otrzymują wynagrodzenie  w wys. 130zł brutto 

za każde posiedzenie, 

b) wypłata wynagrodzenia  następuje na podstawie  listy obecności i listy wynagrodzeń podpisanych przez 

Przewodniczącego Komisji, 

c)  wynagrodzenie dla osób , które nie są członkami Komisji za inne prace wykonywane na rzecz Komisji, 

m.in. przygotowanie analiz, diagnoz  wywiadów środowiskowych, prowadzenie  zajęć z dziećmi                              

w świetlicach , dyżury psychologa w punkcie konsultacyjnym  będzie  wypłacane na odrębnych zasadach. 

 

 


